
   

   

COMUNE DI URAGO D'OGLIO (BS)   

POLIZIA LOCALE   

 030717114 int. 6 fax 0307071514ïE1 

polizialocale@comune.uragodoglio.bs.it   

ORDINANZA N. 27 / 2022   
   

OGGETTO: Oggetto: risparmio idrico e limitazioni per l’utilizzo dell’acqua potabile  

IL SINDACO  

 visti il D. Lgs. 152/06 “Norme in materia ambientale” ed in particolare l’articolo 98 che prevede che 

“coloro che gestiscono o utilizzano la risorsa idrica adottano le misure necessarie all’eliminazione 

degli sprechi (ed alla riduzione dei consumi)”, il DPCM 04.06.1996 “Disposizioni in materia di 

risorse idriche” e nello specifico il punto 8.2.10 che prevede in caso di prevista scarsità di risorse 

idriche, l’adozione di misure volte al risparmio ed alla limitazione degli utilizzi non essenziali, 

nonché l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

     preso atto che con Decreto del Presidente della Regione Lombardia n 917 del 24.06.2022 è stato 

dichiarato lo stato di crisi regionale connesso al contesto di criticità idrica nel territorio regionale sino 

al 30 settembre 2022 (salva eventuale proroga nel caso permanga la situazione di crisi idrica) a causa 

della grave situazione di siccità ed il conseguente deficit idrico che sta interessando diverse aree del 

territorio regionale;      considerata l’endemica carenza idrica che sta caratterizzando l’attuale 

periodo;   

    considerato che un corretto uso delle risorse naturali è attualmente una necessità primaria e 

ritenendo che l'acqua, risorsa essenziale per la vita, debba essere salvaguardata da possibili sprechi 

soprattutto in una situazione di carenza;  

    ritenuto necessario richiamare il rispetto delle raccomandazioni formulate dal gestore del servizio 

idrico, Soc. Acque Bresciane, rif. Documento “A/SB/GC/amministrazioni comunali siccità” recepito 

al Protocollo n. 5086/2022 del 22-06-2022 finalizzate a razionalizzare l’utilizzo delle risorse idriche 

disponibili, al fine di garantire a tutti i cittadini di poter soddisfare i fabbisogni primari per usi 

alimentare, domestico ed igienico;   

  

  

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
U
R
A
G
O
 
D
'
O
G
L
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
4
3
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
1
-
0
7
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
1
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



ORDINA  

a tutta la Cittadinanza, su tutto il territorio comunale, con decorrenza immediata e sino al termine  

della criticità idrica che sarà comunicata con revoca della presente ordinanza, lo scrupoloso 

rispetto delle seguenti regole di limitazione dell’utilizzo dell’acqua:       

  

1. Chiudere sempre il rubinetto quando non serve (es..lavaggio denti, rasatura, toilette o 

altro).  

2. Scegliere una rapida doccia e non il bagno.   

3. Installare eventualmente  il frangi-getto sui rubinetti.   

4. Riutilizzare l'acqua ogni volta che è possibile.   

5. Utilizzare, dove installato, lo scarico ridotto del wc o riutilizzare l’acqua raccolta.    

6. Controllare il contatore a impianto chiuso, se si registrassero consumi potrebbero esserci 

delle perdite.   

7. Azionare la lavastoviglie e lavatrice solo a pieno carico.   

8. Lavare le verdure e scongelare i surgelati dentro una bacinella e non sotto l’acqua 

corrente.  

9. In caso di pioggia raccogliere l’acqua piovana e utilizzarla nei giorni successivi per irrigare 

fiori e piante o per lavare l’automobile.  

10.Limitare scrupolosamente e ridurre al minimo indispensabile la frequenza e quantità di 

utilizzo dell’acqua potabile nelle operazioni di irriguo di orti e giardini.  

  

11.Non riempire piscine, servirsi della pompa filtro per il ricambio dell’acqua delle piscine 

già installate.   

INVITA  

altresì la Cittadinanza ad un uso razionale e corretto dell’acqua potabile, riconoscendo la massima  

importanza della collaborazione attiva di tutti i Cittadini   

AVVERTE  

che il mancato rispetto della presente ordinanza sarà sanzionato ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. con l’applicazione della pena pecuniaria ivi prevista;   

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
U
R
A
G
O
 
D
'
O
G
L
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
4
3
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
1
-
0
7
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
1
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



  

  

RENDE NOTO   

   

Che il presente provvedimento è esecutivo a partire dal giorno della sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio.   

   

Che il controllo del rispetto della presente Ordinanza avverrà a cura delle forze dell’Ordine, ciascuna 

per quanto di competenza, e del personale autorizzato all’accesso   

   

   

Avverso la presente Ordinanza, può essere proposto ricorso al T.A.R. entro 60 giorni dalla notifica 

della presente, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, 

decorrenti dal termine di pubblicazione nell'Albo Pretorio comunale on-line.   

   

   

   

IL SINDACO   

  Gianluigi Brugali   

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
U
R
A
G
O
 
D
'
O
G
L
I
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
4
3
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
1
-
0
7
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
1
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


